CONSILIVM VII.

H O R A T I V S an sit irregularis, qui ex facinoribus bannitorum commotus, cum armis comitatus est eos iuste insequentes, vt eorum fugam impediret, si postmodum ab eisdem occisi fuerint, licet ipse nullum percusserit, nec occiderit, immo eundem, antequam expiraret, ad pœnitentiam, vt potuit, induxit, ac vt confiteretur procurauit.

Videtur dicendum primo, præfatum Horatium oratorem esse laude dignum ob multa, quæ dixit, & fecit, & procurauit.

t Secun

a De homici.

b Ca. 2. de immu. Eccl. n. 7. c. Num. 107.

d In c. ad audientiam. de homicidio.

e Arg. c. iuueni. de sponsa. & etiam prædicti c. ad audientiam. i. Cle. 1. de homici.

g In c. olim. 2. de res. spolia. & ibi additio. h Ca. 27. an. 217. c. 15. n. 4.

i In d. cl. 1. n. 75. de homicidio. & c.

1 Secundo, quod occisio predicta potest dici iusta, saltem quo ad forum exterius, praesertim saeculare: quia occisus erat ita bannitus, ut liceret aliis impune occidere illum, ita quod non incurreret poenam aliquam occidentis aliquem, a qua iudex banniens posset occidentem liberare.

Tertio, quod predictus orator Horatius incidit in irregularitatem. Tum quia licet non occiderit, nec voluerit occidere, nec consuluerit, nec mandauerit, nec rogauerit occisionem; non potest tamen negare, quod non fuit cooperatus aliis tribus, qui voluerunt occidere illum, & occiderunt: Tum exiundo de domo cum illis ad occidendum eum: Tum ferendo arma cum illis ad id faciendum: Tum ad impediendam fugam banniti occisi.

2 Tum quod omnes, qui comitantur iudicem ducentem aliquem ad exequendam sententiam mortis, etiam si nihil aliud agant, efficiuntur irregulares secundum omnes, ergo a fortiori erit orator talis comirando & associando priuatos homines sententiam banni exequentes, & cooperantes mortem, & adiuuando eo modo, quo dictum est.

3 Tum quia non obstat dicere quod mors fuit iusta, quia omnis, qui mortem infert etiam iuste, sit irregularis, non quidem irregularitate tam malignantis naturae, quam est illa, quae nascitur ex homicidio iniusto, sed alia alterius speciei non tam mala, nec tam difficilis dispensationis: & ita S. D. N. de natura & more pius, & ad miserandum facili benignè dispensabit super ea cum oratore adeo pio, & pro iusta, qua esse debemus in huiusmodi impios bannitos, animaduersione. Ad gloriam Dei misericordissimi, eiusdemque iustissimi, qui nos tandem ad caelestia regna perducatur.

SUMMARIUM.

1 Irregulares non sunt illi iustitia ministri, qui bannitis insidias, ut eos caperent, tendentes, neminem occiderunt, licet a sociis aliqui occisi fuerint.

CONSILIVM VIII.

MULTI officiales regij se congregauerunt ad comprehendendum quosdam bannitos, & alij posuerunt se in vno loco ad insidiandum, & alij in alio: & contigit ut positi in vno loco occiderent duos bannitos, dum comprehenderent illos. Queritur, an consulens, qui insidiabatur cum aliis officialibus in alio loco, & non interfuit occisioni, nec comprehensioni, nec vidit eos comprehendi, nec occidi, fuerit factus irregularis.

1 Respondetur, quod praefatus dominus consulens non fuit effectus irregularis, nec fuisse effectus, etiam si fuisset inuentus cum occidentibus, & pugnasset cum illis, modo ipse non occidisset propriis manibus: quoniam praefati officiales regij gerebant bellum iustum: & qui pugnat in bello iusto, non incurrit irregularitatem, etiam si pugnet, & feriat, modo non occidat, ut est casus singularis in cap. penult.

SUMMARIUM.

1 Clericus praemissa protestatione potest sine metu irregularitatis contra delinquentem ciuilitate ad suorum bonorum recuperationem agere & omnia ad hunc finem necessaria, etiam si sit captura persona, instare. & num. 3. quod si captura non sit necessaria ad dictum finem consequendum, sequuta mutilatione incurrit irregularitatem. num. 1. & 2.

CONSILIVM IX.

IRREGVLARIS an sit praelatus monasterij, qui conuictus coram iudice laico de fure cum protestatione, de qua in cap. praelatus. postea indicauit locum, ubi comprehendi posset fur, qui fuit ibi comprehensus, & postea fuit suspensus?

1 Respondeo, facile videri posse alicui partem negatiuam esse veram. Tum quia videtur casus expressus pro illa in dict. cap. praelatus. quatenus habet, praelatos, & omnes alios clericos posse conqueri de malefactoribus suis coram iudicibus saecularibus, sine metu irregularitatis incurrendae, propterea quod illi eos occidant, vel membris mutilent, modo expresse protestentur nolle se ut aliqua poena sanguinis eos puniant, sed tantum cogant ad restituendum damnum illatum, & faciendum iniuriarum emendam. Tum quia predictis praela-

tis & clericis non solum licet conqueri, & petere predicta, sed etiam conuentionem prosequi, praesentare testes, & facere omnia illa quae pertinent ad obtinendam victoriam super sua conuentione, & petitione, secundum omnium mentem. At indicare locum, ubi malefactor est, & captura eius pertinere videntur ad predictam victoriam obrinendam, propter positiones, quae ipsi fieri possunt, & responsiones, quas cogitur facere, si capiatur. Tum quia secundum Petrum ab Ancharano quem satis sequitur Francus, possent predicti praelati post sententiam latam petere executionem eius, & ut malefactores condemnati capiantur, qui licet resistendo familiariter iudicis occidantur, non ob id predicti praelati erunt irregulares.

2 Pro parte autem affirmante, scilicet, quod predictus praelatus sit factus irregularis, urget fortiter primo, quod cap. praelatus, probat quidem quod ecclesiastici possunt agere contra suos malefactores ciuilitate cum protestatione predicta sine metu irregularitatis: & consequenter, ut argumentum primum pro parte negante factum probat, possunt prosequi litem, & facere articulos, positiones, probationes, & alia ad victoriam ciuilem necessaria. At captura malefactoris non est necessaria ad obtinendam ciuilem victoriam, iuxta notata in l. consentaneum.

Secundo, quod non videtur licere clerico sine metu irregularitatis, etiam praemissa protestatione, petere a iudice saeculari, ut capiat malefactorem suum, ad hoc ut cogat eum soluere sibi damnum, quod fecit, saltem antequam condemnentur: ergo nec inuare eum ad capiendum, nec consequenter indicare locum, ubi capi posset.

3 Per quae omnia coniuncta videtur haec quaestio difficultioris resolutionis esse, quam a principio apparebat: & videtur in praesentia resoluenda cum hac distinctione, quod, si fur erat fugitiua persona, ita quod probabiliter crederetur, quod sententia contra eum lata parum profuisset, nisi persona detineretur, licuisset praelato indicare locum, ubi erat, sicut capere, & petere ut caperetur; alioquin non: ea ratione diuersitatis, quod priore casu esset necessaria captura ad effectum sententiae etiam ciuilitate exequendae, in posteriore vero non. Pro qua distinctione facit, quod debitor fugitiuus capi potest auctoritate priuata, non autem qui non est fugitiuus.

SUMMARIUM.

1 Clericus in sacro bello alias de se iusto, iniuste, & cum peccato assistens, etiam vulnerando, modo non occidat, non efficitur irregularis, licet ibi aliqui occidantur.
2 Bellum iniustum quo ad effectum irregularitatis, & obligationis restituendi non facit qualitas, malitia, odiumve bellantis, sed defectus a iure, ad hoc ut bellum iniustum sit, requiritur.

CONSILIVM X.

AN Clericus pugnans in bello alioqui iusto incurrat irregularitatem, si socij eius occidant aliquos, licet ipse non occiderit, esto percussit?

1 Respondeo negatiue, per cap. penult. quod expresse loquitur de clerico. Nec obstat, quod non licet clerico pugnare etiam in bello iusto, & quod consulens forte erat clericus ordine sacro insignitus: & consequenter ex parte ipsius iniustum bellum erat. Tum quia predictum cap. penult. loquitur de clericis, quibus non licebat pugnare, ut expresse adnotat ibi Panormitanus, quos tamen non incurrere irregularitatem ex sola percussione, nisi occidissent, declaratur ibi. Tum quia non sufficit bellum esse iniustum iniustitia generali, eo quod sit contra leges caritatis, vel aliarum virtutum, qualia sunt bella iniusta malo animo, vel alia circumstantia personae bellantis, ad hoc ut incurrarur huiusmodi irregularitas; sed oportet ut sit iniustum iniustitia contraria iustitiae speciali, quae consistit in his, quae sunt ad alterum, & ponit aequalitatem in rebus exterioribus, iuxta Aristotelem, & S. Thomam. Unde nec miles, qui malo animo militando capiat spolia hostis, tenetur ad restitutionem, si bellum legibus iustitiae specialis alioqui est iustum: neque licetor malo animo occidens danunatum a iudice tenetur restituere vestes illius, quas lucratur occidendo, ut post Caietanum, tradimus in repet. cap. inter verba.

SUMMA

a In dict. cap. praelatus.

b Et auct. qui semel. C. quo modo & qua de iudex. c. si ut lit. no comest.

c Arg. auct. multo magis. Co. de sacros. eccl.

d Leg. auct. praetor. si debitor. ff. de iur. in fraudem creditorum.

e De homici.

f Cap. ex mult. de vo. c. conuictor. 23. qu. 8. g De homici.

h In 1. not.

i 5. Est. k 2. 1. q. 58. a. 2. 7. & 8. l. 2. q. 40. a. 1. m 11. q. 3. conclusio. coroll. 70. nu. 874. & c.

a De homici.

b De homici. 6.

c De homici. lib. 6.

S Y M M A R I U M.

- 1 Sacerdos inquirens cum fratribus communem inimicum à quo sibi timebant. hortansque socios in actu pugna imita, ut tunc fortiter dimicarent, fugientemque insequens, rogans satellites ne permitterent eundem ex domo, in quam se receperat, fugere, unde dictus inimicus se precipitem dedit, videtur illicitum quid fecisse. & causam principalem mortis dedisse, num. 2. re tamen vera nec illicitum quid fecit. num. 10. & 12. nec propinquam causam dedit illi mortis, quam ab alio non intentam mortuum sibi ipse intulit. num. 9.
- 2 Irregularem facit omnis actus illicitus sua natura. lege vel consuetudine in mortem. ex quo illa sequitur, dicitur.
- 3 Clericus aliorum iniuriam criminaliter prosequi non potest, immo nec suam sine protestatione.
- 4 Occidit cum quoniam se ipsam metu. ne à iudice occidatur, perinde videtur esse, ac si à iudice occisus fuisset; sicut & aliquem occidere. vel eundem cogere, ut se precipitem det. num. 4. re tamen vera ita non est, n. 11. & 12. saltem si praedicta illicite non sit occiso illata. num. 12.
- 4 Alimenta tam tenuia si iudex, vel custos carcerarii praebeant, quod inde moriantur, non evadunt irregularitatem. & num. 13.
- 5 Irregularis ex homicidio is solum videtur esse, qui occidit, consulis, mandat, opem ve in homicidio fert.
- 6 Insequens furem clericus. si ab alio occidatur, non efficitur ob id irregularis; nec insequens malefactorem, si ipse sibi mortem consciscat. num. 8.
- 7 Irregularitas nisi in casibus expressis non contrahitur.
- 8 Suspendio, qua proditor Christi seipsum suspendit, alii nocere non potuit.
- 8 Sanguis insidiantium occisorum nil indicanti nocet, qui ad hunc finem indicant, ne ab illis offenderetur.
- 9 Causa homicidii remota non parit irregularitatem.
- 10 Insidiantem tibi clerico malefactorem insequi possum, & curare ut capiat, à ministro iustitiae animo postea petendi contra ipsum iustitiam eo modo, quo tibi licet, sicut & possum iudici indicare tibi insidias parari, modo non petam tales occidi.

CONSILIVM XI.

P Sacerdos, cui, ac fratribus quidam O. post multa alia illata damna mortem inferre satagebat, cupiens à periculo se liberare simul cum fratribus, dictum O. quaerit, & fratres cum eodem inuento dimicantes, ut tum fortiter contra eundem dimicarent hortatus, ac fugientem insequutus est, & apparitores ad eum insequendum, & custodiendum, & ne eorum manus evaderet domo, in quam confugerat, hortatus est, & rogavit O. in iis angustiis constitutus, ne in apparitorum potestatem veniret, mortem ipse sibi conscivit. Queritur an, propterea P. effectus sit irregularis.

1 Quaestio haec satis nova, & difficilis resolutionis videtur: nam pro parte affirmatiua, scilicet, quod praedictus P. per praedicta factus sit irregularis, facit primo, quod ipse videtur fuisse causa totalis vel principalis mortis O. Tum quia perquisiuit eum cum suis fratribus. Tum quia exhortatus fuit eos contra ipsum O. iam inuentum. Tum quia insequutus fuit eum fugientem; donec se includeret domi, & etiam procuravit, ne exiret domo, ad quam fugerat, saluus. Tum quia rogavit apparitores, ut custodirent, & caperent eum, si possent; propter quod O. desperavit de fuga, & se precipitem dedit in apertam mortem.

2 Secundo videtur, quod omnis actus illicitus, & suapte natura, lege, vel consuetudine ordinatus in mortem, ex quo illa sequitur, efficit agentem irregularem, ut nos post alios probavimus in Manu. confess. ^a Er P. videtur illicite fecisse actus praedictos, eo quod erat presbyter, cui sicut non licet arma deferre, ^b ita non potest iuste iniuriam aliorum criminaliter prosequi, neque suam sine protestatione, de qua in cap. prelati. ^c & praedictus P. est presbyter, & persequutus est iniuriam aliorum, inuocando iudices, vel apparitores seculares, vel suam sine protestatione; ergo.

3 Tertio, quod proculdubio praedictus P. fuisset irregularis factus, si gubernatoris sententia fuisset mortuus O. iuxta cap. sententiam sanguinis, cum notatis in eo, ^d & latius à nobis dicto Man. ^e At paria videntur esse, quod iussu gubernatoris fuisset occisus, vel quod metu eius persequentis seipsum occiderit; ergo.

A toris fuisset occisus, vel quod metu eius persequentis seipsum occiderit; ergo.

Quarto facit cap. significasti. ^a quatenus probat, quod quidam presbyter, qui insequutus fuit latronem exportantem ab ecclesia eucharistiam, & alia ornamenta, fuisset irregularis, si alij superuenientes studio vel consilio dicti presbyteri occidissent eum; & in casu nostro praedicti apparitores studio & consilio P. adegerunt O. ad mortem; ergo.

4 Quinto, quod paria sunt effectu occidere, vel laedere corpore suo aliquem insequutione per exagitationem, inclusionem, vel alium modum, & perducere illum in aliquem locum angustum, aut periculosum, unde se precipitet; quia ita datur per hoc actio utilis legis Aquiliae, ac per illud datur directa. ^b

B Sexto, quod Panormitanus, ^c communiter receptus, & à nobis relatus, & dilatarus in commen. 4. de regul. ^d ait iudices & custodes reorum damnatorum ad carceres perpetuos incurrere irregularitatem, si eos tanta victus angustia presciserint, ut moriantur; quod videtur in casu proposito contigisse.

5 His tamen minimè obstantibus, tenenda est negatiua pars, videlicet, quod praedictus P. non sit factus irregularis. Tum quia ipse non occidit O. nec consuluit, nec mandauit, nec attulit opem alteri, qui occideret eum; & irregularitas propter homicidium non videtur contrahi, nisi ab eo, qui aliquid horum fecerit, ^e adeo quod non sufficit, ut placeat ei occisio illa, neque ratihabito, si non est suo nomine facta. ^f Et mors O. non est illata à praedicto P. nec consulta, nec mandata, nec suo nomine facta, sed ab ipso met O. sumpta.

6 Tum quia videtur casus pro eo in terminis in d. cap. significasti. ^g in quo quidam presbyter regularis insequutus fuit furem exportantem ornamenta, &c. Ecce, quod in illo casu erat presbyter, immo & religiosus, & insequutus fuit malefactorem, sicut in hoc; immo percussit eum ligone, & in illo superuenientes occiderunt illum; & in hoc nemo occidit malefactorem, & constat, quod non fuit occisus ex aliqua percussione P. ergo à fortiori non debet irregularis censeri. Tum quia in hoc casu nemo videtur incurrisse irregularitatem: quia nemo occidit O. neque consuluit, neque mandauit illi, ut sese occideret, nec opem tulit ei, immo nec potuit ratificari eius occisio: quia non fuit facta nomine alius, & non potest ratificari ab aliquo, quod non est nomine eius factum; ^h ergo nec P. illam incurrit.

7 Tum quia irregularitas non contrahitur, nisi in casibus à iure expressis, ⁱ at nullus est canon, nec vlla lex, qua exprimitur ut quis incurrat irregularitatem, propterea quod alius sine suo consilio, mandato, vel ope, se sua malitia suspendat, vel aliàs sibi mortem consciscat, ergo in hoc casu P. non incurrit irregularitatem.

8 Tum quia videtur expressum in iure contrarium; nam ut significat cap. si non licet. ^k nihil potuisset nocere aliis iudaei traditoris Christi suspendio, & in cap. de occidendis. ead. causa & quaestione sic habetur. Nec reus est mortis aliena, qui cum sua possessionis murum ex lapidibus circumduxerit, aliquis ex ipsorum usu percussus intereat. Neque enim reus est Christianus, si bos eius aliquem feriendo, vel equus calcem iacendo, aliquem occidat, & paulo inferius ait, quod Paulo, qui, ^l indicauit praesidi insidias sibi positas, nihil nocuisset sanguinis insidiantium effusio, quia à militibus suae custodiae facta fuisset, si incidissent in manus eorum; quod ipsum reperit in cap. Maximianus. ^m & in tit. de his qui sibi mortem conf. & ff. eodem, de his qui sibi mortem iudicantur quidem malefactores inferretes sibi mortem, non autem alij puniuntur pro eorum delicto, praesertim si antequam capiantur, & rei postulati fiant, eam sibi consciscant, ut in casu proposito.

9 Ad primum oppositorum respondetur, negando, quod P. fuerit causa mortis O. sufficiens ad incurrendam irregularitatem. Tum quia causa mortis remota non est ad id sufficiens, iuxta glossam singularem receptam, ⁿ & P. non fuit causa proxima, sed valde remota. Tum quia nullus alius fuit causa mortis O. quam ipse met O. nec vllus alius voluit eum occidere eo modo, quo fuit occisus, quam ipse met: & non sufficit ad incurrendam irregularitatem, ut quis sit qualis qualis occasio mortis, per Augustinum supra relatum.

10 Ad secundum respondeo primo, quod actus, quos fecit

P. fuerunt

a a. de homicid.

b Leg. si bonus alienus ff. ad l. Aquil. & clarus in §. ff. inst. de l. Aquilia. c In cap. cum non ab homine. n. 21. de iudicij. d Super e. statim n. 69.

e Cap. sententiam. ne cleri. vel monachi. f Ca. cum quis. de sen. excomm. mun. lib. 6. g 2. de homicid.

h Ca. rorum. de reg. iur. li. 6. & d. c. cum quis. de sententia excomm. munic. lib. 6. i Cap. in qui. de sententia excomm. lib. 6.

k 23. quest. 5.

l Actum 23.

m 23. quest. 3.

n In c. de cato. ro de homicid.

a Ca. 7. m. 11. b Cap. de vita. c De homicid. lib. 6.

d No clerici. vel monach. fac. nos. e Cap. 27. m. 109.

a De homici.

b 23. qu. 5. c 23. qu. 5. 3.

d No cleric. vel monach. lib. 6.

e 7. de homic.

f Leg. itaque fullo ff. de fur. & c. bona. il. 1. de postul. pralatorum. g Leg. necare ff. de lib. ag. nos. & c. pas. ce. 80. dist.

h In c. sententiam. n. 23. no cleric. vel monach. sacula. negot.

i Ibidem. k De homic.

l Cap. 27. nu. 217.

P. fuerunt liciti: quia non est illicitum presbytero insequi malefactorem suum, ut probat dict. cap. significasti. a nec procurare ut capiatur, ut idem cap. probat, immo nec indicare iudici esse sibi paratas insidias, per cap. de occidendis. b & cap. Maximianus. c quamvis illicitum sit petere, ut puniatur reus criminaliter, quod non fecit P. solum enim procuravit, ne fugeret, & detineretur, vel caperetur, petiturus postea iustitiam eo modo, quo liceret ei per dict. cap. praelatus. d Secundo respondetur, quod ex actibus eius non fuit sequuta mors O. quia non intulerunt illam ministri iustitiae, quos P. incitavit ad custodiendum, nec ipsi fuerunt illum iniuste insequuti, sed iustissime, & mors ex malitia eius sequuta fuit sine villo peccato insequentium, & quarentium.

II Ad tertium respondeo, negando paria esse, quod reus occidatur per sententiam iudicis, vel quod ipse occidat seipsum; quod satis colligitur partim per titulos praedictos, de his qui sibi mortem consciverunt: partim quod iudex sit irregularis, si occidat per suam sententiam etiam iustam, non autem si ipse reus sibi mortem consciscat: partim quod in altero casu iudex est causa mortis, in altero vero non, sed malitia consciscantis.

Ad quartum respondetur, concedendo, quod presbyter, de quo in dict. cap. significasti. e fuisset irregularis, si illi, qui superuenerunt, & occiderunt fugientem, consilio vel mandato eius eum occidissent: & consequenter quod etiam fuisset irregularis, si ministri iustitiae occidissent O. consilio, rogatu, vel mandato eius: sed nec ille consuluit, nec rogauit eos, ut id facerent, neque ipsi fecerunt: & ita casus noster differt a casu illo quo ad hoc, ut palam est, licet quo ad alia conueniat, ut dictum est.

12 Ad quintum respondetur primo, negando paria esse laedere alium corpore suo, & adigere illum ad aliquem locum, ita ut laedatur, cum ipsa met leges in argumento citatae in altero casu dent actionem directam, in altero vtilem. Secundo concedendo, quod paria sunt quo ad aliquid, quando vtrumque sit illicitum, secus tamen quando alterum sit licitum, ut in casu nostro, in quo licite facta fuit insequutio, & custodia, & malum non fuit sequutum ex illis, sed ex malitia grauissima insequuti, & custoditi: cuius diuersitatis ratio est, quod non debet quis reportare commodum ex sua malitia, neque incommodum ex probitate. f

13 Ad sextum respondetur, concedendo illam determinationem Panormitani sed negando, quod conueniat casui nostro: quia qui male denegat victum necessarium ad vitam, dat causam proximam illicitae mortis, & qui autem iuste insequitur, vel quaerit aliquem malefactorem, nihil mali facit, & non dat causam mortis fugienti, si se occidat, ut palam est. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Chirurgus licite exercens artem, si ob sanitatem corporis etiam sibi ipsi infirmo abscindat membrum, non fit irregularis, nec clericus illum iuuans: at si illicite eam exercet, ut si est clericus, secus esset. & num. 2. & 3.

CONSILIVM XII.

Q V A E R I T V R primo, vtrum monachus adiuuans chirurgum volentem abscindere brachium putridum alterius monachi, tenendo manum eius, abscisso brachio fiat irregularis.

1 Respondeo primo, quod non est irregularis ille, qui licite tale brachium ad salutem totius corporis absciderit, ut determinat Panormitanus, h & ideo laicus exercens illam artem non incurrit irregularitatem ob alicuius membri obrunctionem iustam.

2 Secundo, quod chirurgus exercens illicite illam artem incurrit irregularitatem, obruncando tale brachium, secundum eundem, i inferendo ex hoc, quod clericus, cui verita est illa ars, iuxta notata in cap. tua. k incurrit irregularitatem per talem obrunctionem.

Tertio, quod nemo (quod sciam) ante nos tangit in specie, quid sit dicendum de adiuuante chirurgum in abscissione talis membri, in Man. confess. l vbi noue resoluimus huiusmodi adiuuantem non fieri irregularem.

A SECUNDO, an clericus iuuans chirurgum ad scindendum aliquod membrum, quod arte chirurga scindi debet, fiat irregularis?

3 Respondetur, quod non. Tum quia nullo canone id exprimitur: & irregularitas non contrahitur, nisi in casibus expressis a iure. a Tum quia per mutilationem membri sanitatis causa factam non incurritur irregularitas, b etiam si a se metipso, si esset chirurgus, sibi amputasset membrum putridum, non incurreret irregularitatem, per praedictum cap. a contrario sensu, quatenus habet, eum, qui cum sanus esset se se absciderit, irregularem fieri. Tum per alia multa, quae ad hoc propositum noue adduximus in Man. confess. c

S V M M A R I V M.

- 1 Bannitos aggreiens, nisi id faciat ex auctoritate publica, tamquam generalis vel particularis iustitia exequutor, dicitur iniustum bellum bellare.
- 2 Irregularis beneficia quaerere nequit, at quaesita etiam post Concilium Tridentinum retinere potest.
- 3 Episcopus super irregularitate ex homicidio voluntario non dispensat.

CONSILIVM XIII.

Q V I D A M clericus in sacris constitutus, scienter, & vt dicitur, appensat associatus est quemdam occidere volentem bannitum, eo quod iste clericus vna cum caeteris aliis armatis cum scloppis contulit se in locum, vbi iste bannitus existeret, cum eum vidisset, his verbis exclamauit, Qua, qua, qua: ecce ego inueni eum. propter quod vna cum caeteris iste principalis intendens bannitum occidere contulit se illuc, & omnes simul cum eorum scloppis eum interfecerunt, inter quos clericus praedictus existeret eundem eodem modo feriendi. Mortuo bannito, amputarunt eius caput, & abierunt.

Quaeritur primo, an iste clericus sit irregularis. Secundo, an possit habere beneficia ecclesiastica. Tertio, an habita saltem simplicia licite possit retinere. Quarto, an possit ad caeteros ordines promoueri sine dispensatione.

D Quinto, an Episcopus possit dispensare cum eo in beneficio simplici.

1 AD PRIMAM QV A E S T I O N E M respondeo, quod is clericus proculdubio est irregularis, & no qualis qualis, sed ex homicidio voluntario; praesupposito quod absque auctoritate publica ipse & alij illum occiderunt tamquam priuati, non facti exequutores iustitiae particulariter, vel generaliter: quia inuasio iniusta fuit ex parte illorum: & adeo quidem, quod licet non fuisset occisus per ictum praedicti clerici, ipse tamen esset irregularis, tamquam cooperatores & auxiliatores, iuxta cap. sicut dignum. d & tradita a nobis in Manu. e

2 AD SECUNDAM, quod ante dispensationem non potest noue acquirere beneficia ecclesiastica, iuxta dictum Panormitani. f

AD TERTIAM respondeo, quod beneficia iam quaesita non vacant per irregularitatem, & potest ea retinere, donec illis per iudicem priuetur, iuxta Innocentium, g communiter receptum cuius dictum non arbitror corrigi per Concilium Tridentinum infra allegandum.

AD QVARTAM, quod nullatenus potest iuste promoueri ad superiores ordines, iuxta definitionem irregularitatis positam a nobis in Manu. h & ei addita, i & per Concilium Tridentinum infra citandum.

3 AD QVINTAM, quod non potest Episcopus dispensare cum eo, etiam ad hoc, vt beneficium simplex obtineat: quia hoc homicidium fuit voluntarium, in quo non potest dispensare Episcopus ad vllum ordinem, nec ad vllum beneficium etiam simplex; vt statuitur in k Concilio Tridentino transcripto a nobis in d. Manu. l Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Irregulares sunt omnes stantes a parte iniuste bellantium, seu rixantium, sequuto homicidio.

CONSILIVM XIII.

D V O Sacerdotes cum aliis laicis, & cum armis adierunt carcerem ad liberandum Philippum in eum coiectum;

a Cap. in cui. § si. de sententia excommunicationis. b Cap. si quis a medicis. ss. dist. c Dist. ca. 27. nu. 217.

d §. si. de homicid. e Cap. 27. nu. 224.

f In c. cum nostris. de concess. prob. g Ibidem.

h Cap. 27. i Num. 191.

k Cap. 7. de refor. sess. 24. l Cap. 27. nu. 240.

& cum

& cum extraxissent eum, superuenerunt apparitores iudicis, qui eum conabantur reducere in carcerem: in qua rixa occisus fuit vnus ex parte apparitorum.

Quæritur, an prædicti sacerdotes effecti fuerint irregulares, etiam si non occiderint, nec percussissent.

1. Respondetur primo, quod prædicti sacerdotes effecti sunt irregulares; quoniam ex parte volentium liberare Philippum fuit rixa, seu bellum iniustum: & quoties aliquis in bello iniusto occiditur, vel mutilatur, omnes, qui stant à parte iniuste bellante, fiunt irregulares, per eam quæ nos tradimus in Manual. nostro confess.

Secundo, quod non sufficit eis dispensatio, quæ à sacra Pœnitentiaria possit haberi: quia illa non prodest, nisi quo ad forum interius: & prædicti sacerdotes indigent dispensatione etiam quo ad exterius: & ideo oportet eam obtinere per officium Datarie quo ad vtrumque forum, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Hortatoria generalibus verbis ad sumendam vindictam offensa scripta debent intelligi de vltione iuridice sine peccato sumenda. Vnde si offensus priuatam de offendente vindictam occidendo sumat, homicidium hoc non imputatur hortanti ad irregularitatem.
- 2. Consulens & hortans homicidium illi, qui ita animo delibato erat, quod illud etiam sine hortatione fecisset, etiam si illius animum auxerit, non est irregularis. & num. 4.
- 3. Religiosorum prælati licere cum suis dispensare super homicidio voluntario in vim privilegij Eugenij IIII. non facile credendum. & num. 4.
- 4. Credere se irregularem non tenetur is, qui ad homicidium hortatorius ad vindictam sumendam scripsit, donec sciat illas ad dictum homicidium peruenisse, fuisseque causam homicidij alias non sequuntur.

C O N S I L I V M X V.

AN regularis, qui intelletis quibusdam fascinatoris delictis à bannitis in patriam & amicum perpetratis, literas ad eundem amicum consolatorias, & ad vindictam hortatorias scripsit, ignorat tamen, an ad eundem peruenierint; si deinde dicti banniti ab illo amico occisi fuerint, debeat ipse regularis reputare se irregularem? Item an per extensionem privilegij Eugenij IIII. possit à suis superioribus secum dispensari.

1. Respondetur primo, quod D. consulens non incurrit vllam irregularitatem, si prædictæ literæ consolatoriæ, & hortatoriæ ad vindictam non comprehendebant specialiter vindictam iniuriosam auctoritate priuata faciendam, qualem præfata literæ non includebant, si generaliter tantum ad vltionem hortabantur: quia mandatum generale, vel alia dispositio generalis, quæ de natura verborum potest intelligi de re bona & licita, & de mala & illicita, seu delicto, debet intelligi de re bona & licita, & verbum vltio, siue vindicta, quod intelligi potest de vltione iusta, & vltione iniusta, intelligendum est in dubio de iusta: & quod qui hortatur alium ad vltionem, vel vindictam, intelligendus est hortatus ad vltionem iustam iuridicè faciendam.

2. Secundo, quod etiam non incurrit D. consulens irregularitatem, si literæ illæ non peruenierunt in manus eius, ad quem scribebantur, vel ipse, aut illi qui fecerunt eam iniuriose occidendo, animo ita delibato ad faciendam vindictam iniustam essent, quod fecissent eam, etiam si literæ ad eos non peruenissent, iuxta glossam singularem receptam.

3. Tertio, quod D. consulens potest credere id, quod notatur fecisse Eugenium ad extendendum privilegium supradictum dispensandi extensum, prout in nota continetur; sed quod in effectu extensio illa non extenditur ad irregularitatem, quæ nascitur ex homicidio voluntario. Tum quia verba ipsius extensionis significant non extendi illud ad homicidas voluntarios. Tum quia etiam Legatis à latere, nec summo Pœnitentiario Romæ datur potestas absolucendi ab illa. Tum quia in privilegijs religiosorum, quibus post Eugenium data sunt huiusmodi privilegia, restringuntur, vt non comprehendant irregularitatem ex homicidio voluntario contractam: & cum negari non possit homicidia præfata fuisse iniusta, & voluntaria, notumque sit æqualem irregularitatem contrahere consulentem, & mandantem, atque occidentem,

Cap. 27. nu. 221. & 222.

b Leg. si procurator ff. de conditio indebiti. & c. 1. de iuror. lib. 6. cum similib.

c In c. felici. §. illud. de pot. nu. lib. 6.

non posset D. consulens absolui à præfata irregularitate virtute sui privilegij, si contraxit illam propter illas literas; quia consilium tulit per illas ad homicidium voluntarium faciendum.

4. Quarto, arbitrari me non teneri D. consulentem ad credendum in casu proposito contraxisse talem irregularitatem propter duo priora dicta; & ideo debere deponere scrupulum, donec sciat literas peruenisse ad eum, cui describebantur, & fuisse causam, vt committerentur homicidia, quæ non fuissent commissa, si occisorum animos non auxissent illæ literæ ad ea faciendæ: & quod si noluerit deponere illum, debet petere dispensationem secretam à Papa, vel sua sacra Pœnitentiaria secreta. Salua, &c.

Aduertendum non videri ita certum, quod omnino facturo ita consulens, vt illius animum auxerit, sequuto homicidio euiet irregularitatem. vide Couar. clem. vnica de homicidio, par. 2. §. 2. nu. 1. vers. est.

S V M M A R I V M.

- 1. Iurisdictionem criminalem propriam habens clericus, etsi illam possit alteri generaliter delegare; non tamen potest illi, cui illam commisit, mandare, vt talem iam condemnatum tali die occidi faciat. nu. 2.
- 2. Iudicem in criminalibus eligere de mandato illius, cuius est iurisdictione, non potest clericus.
- 3. Milites prælatos hortari potest clericus ad victoriam, modo non hortetur aliquem, vel aliquos specialiter ad occidendum: & multo minus potest hortari, vt hic, vel ille occidatur.
- 4. Literas iudicis, in quibus mandatur illatio mortis, deferens clericus, vt faciunt aliquando secretarij habentium iurisdictionem, ea sequuta, efficitur irregularis.

C O N S I L I V M X V I.

VICELEGATVS iussit secretario suo, vt deferret quaedam literas, quas ipse scripserat ad quemdam commissarium, in quibus iubebatur ipsi commissario, vt sententiam mortis, quam contra quemdam tulerat, mane sequentis diei exequeretur, quod factum fuit. Quæritur, an tam Vicelegatus, quàm secretarius prædicti sint irregulares.

1. Quæstio hæc subtilis est: & pro parte negante videtur casus in cap. Episcopus. quatenus habet, habentem iurisdictionem criminalem posse illam committere alteri sine metu irregularitatis incurrendæ per iustitias ab illo faciendas. Est & pro eadem vrgens ratio, scilicet, quod præfatus Vicelegatus non habetur, vt fertur, pro irregulari: & non videtur plus licuisse illi mandare illud per familiarem suum, quàm familiari deferre mandatum.

2. Pro parte autem affirmante facit, quod Ioannes Andreas communiter receptus tenuit, quod incurteret irregularitatem is, qui ex commissione habentis iurisdictionem criminalem, eligeret aliquem, cui committeret potestatem illam criminalem. Facit & ratio vrgens, quod aliud est committere generaliter iurisdictionem criminalem, aliud dicere commissario, qui condemnauit iam reum malefactorem ad mortem, vt expediat mane illum: nam licet clerico hortari milites prælaturos generaliter ad victoriam consequendam, sed non licet hortari vnum, vel plures milites specialiter ad occidendum, & maxime illum, vel illum particularem, vt ait Innocentius communiter receptus quem etiam sequimur nos in Manu. confess.

Per hæc posteriora arbitror, quod non solum supradictus orator, sed etiam Vicelegatus, qui misit eum, indiget dispensatione. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Ignorantia iuris nec à peccato, nec ab irregularitate excusat sacerdotem occisionem etiam iustam opitulantem.
- 2. Irregularitatem non indispensabilem, sed ab Episcopo, si sit occulta, dispensabilem incurrit sacerdos; qui cum peccato apud iudicem iuuat, vt quis merita plectatur morte: ad restitutionem autem damni non tenetur. nu. 3.

C O N S I L I V M X V I I.

CVM à Prætorc ignotus homo ob solam prohibitorum Cartorum delationem incarceratus esset, presbyter ruralis putans se bonum opus facere, & nullam inde posse

a Ne cler. vel monach. li. 6.

b Arg. ca. qui per alium. de reg. iur. lib. 6. c. In dulto. ca. Episcopus.

d Cap. iur. 3. quest. 8.

e Cap. 27. nu. 215.

pœnam incurrere, epistolam pro amico laico, & ipsius laici nomine scripsit, quia laicus dictum Prætozem certiore faciebat, incarceratum virum esse homicidam læsæ maiestatis reum: unde regie curiæ traditus, iusta damnatus sententia, mortis pœnam sustinuit.

Quæritur, an ignorantia iuris clericum ad iustam occisionem opitulantiem excuset à peccato, vel ab irregularitate, & quæ sit, & an ab Episcopo dispensabilis.

a Cap. 23. nu. 47.

Vidi quid dicat Dominatio tua, & ij quos ipsa citat in Manual. ubi tractat quæ ignorantia sit illa, quæ excusat à pœna legis: & placet mihi id quod dicit ibi, ex quo multos pios quis consolari potest, maximè in materia censurarum, & irregularitatum. Sed punctus difficultatis est, an hic ruralis sacerdos, qui se exposuit Episcopo examinandum, antequam ordinaretur, & numquam in iure studuit, & ordinatus est, an inquam habeat probabilem & iustam ignorantiam causam, qua consolatus possit dimitti in pace in hoc casu; an verò fuerit in illo ignorantia crassa, quia tenebatur scire; & perinde non excusetur, quod videtur durum; nam etiam docti aliquantulum in iure ignorant, & peccant in similibus, quæ in iure in terminis non inveniuntur.

b In 4. diff. 3. quæst. unica.

Vidi etiam qui dicat Sotus, b super irregularitate illius, qui ignorantem rebaptizat, vel rebaptizatur. & quod irregularitatis multiplex est genus, puta irregularitas ob significationem, & ob decentiam, & cum culpa. Argumentantur aliqui: Licet hic sacerdos haberet probabilem ignorantiam, est indecentia ut aliter altari; non dicimus quod incurrerit pœnam. sed hoc videtur falsum: nam priuari sacerdotio, maxima pœna est: & coram Deo in foro conscientiæ, cum hoc non sit publicum, nulla indecentia est. Videtur, quod si in dicto casu incurratur irregularitas, quod non sit illa, à qua non potest absolueri Episcopus, per Concilium Tridentinum, c & quæ vocatur homicidium voluntarium; quia hæc non incurratur nisi ratione delicti, & cum aliquo peccato, quod in hoc casu non videtur interuenire. Nam D. T. in suo Manual. confess. de quinta specie irregularitatis, d dicit, quod laici accusantes aliquem iuste super crimine, de quo moritur, sunt irregulares quartæ speciei, scilicet ex defectu lenitatis: verum quod clerici in sacris si accusant iustè, sine protestatione quod non procedatur ad sanguinem, sunt irregulares quintæ & deterioris speciei, &c. Hic est difficultas, an actus huius sacerdotis cum prædictis circumstantijs sit accusatio, vel denunciatio, aut quid aliud minus, quod non sufficiat ad hoc, ut hæc pessima irregularitas incurratur. Videtur etiam, quod non sit hoc casu irregularitas ex defectu lenitatis: quia qui declarant quæ sit causa propinqua deformationis, dicunt, esse dictum vel factum sufficienter directum in deformationem inde sequutam: sed scribere nomine alterius cum dictis circumstantijs, non videtur tale dictum, aut factum. Paucis ero contentus unico verbo Dominationis tuæ, quam Deus seruet incolumen.

c Cap. 6. sess. 24.

d Diffo 11. ca. 27. nu. 225.

QVIS QVIS SIT, & quocumque nomine D. hic consulens appelletur, ingenio, iudicio, & eruditione multis mihi præstare videtur: multa enim in hac scheda subtiliter & eruditè tangit, decidit, & quærit. Decisa laudo. Ad quæ sita, ut ipse petit, breuiter respondeo.

1. Primo dico, nullum presbyterum satis excusari posse in totum à peccato ob ignorantiam iuris infligentis irregularitatem in casu proposito: & ita dicendum, hunc, de quo quæritur, presbyterum peccasse scribendo præfatam epistolam, & consequenter incurrisse irregularitatem, si epistola illa fuit aliqua ex parte causa, sine qua non fuisset ille victus saltem tunc morti traditus.

2. Secundo, quod præfata irregularitas non est illa fere indispensable, per quamdam notam meam extra Manual. scriptam in hæc verba: An qui clericus denunciando, accusando, vel alio modo opitulando iudici ad damnandum iustè aliquem ultimo supplicio, sit irregularis, eo consequuto, sit censendus incurrisse irregularitatem illam descendentem ex homicidio voluntario, super qua non dispensatur?

Pro parte affirmante facit, quod opitulatus est iniustè, facienti, vel iubenti facere homicidium voluntarium.

Pro parte verò negante, quæ tenenda est, concludit, quod tum demum quis incurrat irregularitatem illam, quando facit homicidium iniustum, vel opitulatur ad illud: quod non fecit is, de quo quæritur: quia licet iniustè opitulatus fuerit

A ad homicidium, non tamen opitulatus fuit ad homicidium iniustum, sed iustum. Per quod soluitur argumentum in oppositum insinuat. Nam nec iudex, qui malo animo, sed aliàs iustè, hoc est rite & rectè, ad vindictam priuatam maleficum damnat ultimo supplicio, neque qui malo animo accusat, denunciat, vel aliàs opitulatur ad illud, talem irregularitatem, nec obligationem ad restituendum damnatum incurrunt: quia licet peccent contra legem caritatis, non tamen peccant contra legem iustitiæ, cuius transgressio requiritur, ut dicatur homicida iniustus, & voluntarius, & obligatus ad restituendum, & ut tam dura irregularitate notetur; sicut & miles, qui animo seu sine malo, sed in prælio alioquin iusto occidit vel spoliat hostem, peccat quidem contra caritatem, sed non contra legem iustitiæ, & ideo non tenetur restituere, ut diximus in dicto Man. confess. nec incurreret hanc, de qua loquimur, irregularitatem, licet aliam sic.

B Itaque is quidem, de quo quæritur, presbyter irregularis est, sed non irregularitate indispensable, quæ à potestate dispensandi data Episcopis à Concilio Tridentino in cap. 6. sess. 24. excipitur: & consequenter poterit Episcopus in illa dispensare, cum ex delicto latè occulto orta fuerit. Salua, &c.

C Aduertendum hoc vltimum dictum esse periculosum. Nam iste aut est irregularis ex delicto homicidij, & cum sit voluntarium homicidium, excipitur à d. c. b. aut est irregularis ex homicidio sine delicto, & facultas concessa episcopo per d. c. b. hunc casum non comprehendit, cum illa facultas restringatur ad irregularitates, quæ ex delicto contrahuntur.

a Ca. 15. n. 15.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularis non est testis post alias receptas probationes, cuius dictam non fuit causa sententia mortis, nec ut citius illa fuerit lata; aliàs secus: sed pœnitentiaria facile dispensat.
- 2 Dubitans an eius testimonium mouerit iudicem ad saltem citius condemnandum, potest acquiescere dicto iudicio, vel notarij.

CONSILIVM XVIII.

D POST QUAM R. qui percussit alium, fuit captus, & confessus percussorem, & postquam percussus fuit mortuus. Tarquinius præsentatus testis testatus fuit illum esse mortuum, & quod dicebatur R. percussisse illum: & postea fuit suspensus R. Quæritur, an Tarquinius sit irregularis.

- 1 Respondetur primò, quod non, si iudex non fuit motus ad ferendam pœnam suspensionis ex eius dictis, nec ad citius suspendendum, quam suspendisset sine suo dicto, per ea quæ nos tradimus in Manu. confess. b aliàs sic per ibidem tradita.
- 2 Secundo, consulo D. consulenti, ut adeat iudicem, vel notarium, & interroget eum, an ex sola confessione R. & aliis probationibus contra ipsum factis, fuisset R. tam cito suspensus, ac sine testimonio Tarquini; & si responderit quod sic, non curet amplius de eiusmodi irregularitate.

Terrio, quod si iudex, seu notarius certiore faciant eum, quod propter eius testimonium fuit suspensus, vel saltem citius, quam aliàs fuisset, debet se irregularem censere, & supplicare in sacra Pœnitentiaria, ut eum absoluat ab ea, & statim absoluetur sine vlla impena. Salua, &c.

b Cap. 27. nu. 221. & sequè.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus sine metu irregularitatis potest pro iniuria personali sibi illata conueniri, premissa tamen protestatione, ne procedatur ad pœnam sanguinis, immo & sine peccato accusare. num. 3.
- 2 Causa sine qua homicidium sequutum non fuisset, non sufficit ad irregularitatem, si fuit admodum remota; & hoc, etiam si causa ipsa esset illicita. num. 5. quia debet esse vel ex intentione, vel suapte natura ad homicidium sufficienter directa. num. 4. quod si actio sit licita, requiritur quod sit proxima. num. 2. & 5.
- 3 Diffamationis peccatum non incurrat clericus, qui iniuriam sibi occulte ab aliquo illatam manifestat, si talis iniuria illator sit de similibus & grauioribus antea diffamatus.
- 4 Bannitum aliquo in loco aliàs latuisse detegens eo tempore, quo probabiliter credebat iam inde recessisse, licet ob id re

aliter

existente dictu bannitus fuerit occisus, modo id ea intentione, ut occideretur, non dicitur irregularis non efficitur.

CONSILIVM XIX.

SACERDOS quidam reperit in sua possessione latronem quemdam bannitum, a quo fuit minis, terrore, & gladio gutturi applicato pessime affectus, & ob id cum in domum esset reuersus minutus sanguine, & a multis interrogatus noluit dicere causam, donec elapsis septem vel octo horis cuidam compatri suo id eum flagitanti dixit nomen eius, a quo passus fuit: addens, quasi per iocum, & tamquam non verisimile. Ite, & eius taudam apprehendite, significans eum iam non inuentum iri, quippe cui tantum temporis fuisset aufugiendi: cuius compatri indicio fuit inuentus latro a iudice prosequente, & occisus ab vno comite ipsius iudicis. Quæritur, an prædictus sacerdos sit irregularis.

1 Respondetur non esse. Primo quidem, quia ipse non occidit, non iussit, nec consuluit, immo multo tempore tacuit, cum conuerti posset apud iudicem iuste, protestatione facta, ne procederetur ad sanguinis effusionem, iuxta cap. pralati.

2 Secundo, quod etiam nullatenus fuit causa propinqua illius homicidij: quia esto eius dictum fuisset causa, sine qua non fuisset sequuta tam cito illa mors, non tamen fuit causa propinqua, sed longe remota: & ad irregularitatem incurrendam non sufficit quod quis sit causa homicidij remota, sed oportet quod sit propinqua, & iuxta glossam singularem & receptam.

3 Causa verò propinqua homicidij illiciti definitur a nobis in Manual. confess. esse dictum aut factum illicitum sufficienter in deformationem, id est homicidium, vel mutilationem, directum: quale non fuit dictum D. consulentis. Tum quod non fuit illicitum: nullo enim iure tenebatur, illud, quod dixit, tacere: cum tam naturali, diuino, quam humano, liceret ei ob illam iniuriosam actionem illum accusare, & etiam extra iudicium prodere, iuxta illud Pauli Iurisc. Eum qui nocentem infamat, non esse condemnandum: peccata enim nocentium inuita non esse, & oportere, & expedire. vbi glossa recepta in verbo infamat. addit esse verum id, siue faciat id in iudicio, siue extra, per multa iura, quæ ibi allegantur, & traduntur in Manual. confess. & is cuius violentiam amico detexit sacerdos, erat vit iniquus, & de similibus & maioribus violentijs infamatus, & damnatus, & exbannitus, vt ponitur in facto.

4 Tum quod illud dictum non erat sufficienter ordinatum ad mortem: quia illud dictum dicitur sufficienter directum in mortem alicuius, quod suapte natura, vel intentione dicentis dirigitur in illam, vt in d. Manual. & definitur: & prædictum dictum sacerdotis nec suapte natura, nec intentione proferentis, dirigebatur in mortem: alioquin quodcumque dictum alteri, crimen alterius morte dignum propalans, diceretur esse dictum sufficienter directum in illam: quod valde absurdum est, & ita non dicendum, nec potest dici directum in mortem citius inferendam, argum. a remotione generis ad remotiorem speciei, quod est validum, iuxta glossam iuncto textu, & Baldum, vt, Si non est animal, non est homo.

5 Tertio facit, quod tunc demum mors non intenta sequuta ex opere facit quem irregularem, quando opus illud illicitum eo respectu est tale, quod dirigitur in illam, vt in d. Manual. cap. 27. dicitur: Qui mittit aliquem aliquò intentione mala, puta furandi aliquid, & illo in via ictu fulminis occiso non est irregularis: quia licet missio illa in se esset illicita, & ex ea sit sequuta mors; quatenus tamen erat illicita, non dirigebatur sufficienter in illam. & ita esto dictum prædicti sacerdotis esset illicitum, quatenus illum diffamabat, quod tamen non est verum, vt dictum est; non tamen erat illicitum per directionem in mortem latronis, sed alio respectu, videlicet publicationis peccati secreti. Cum igitur eius dictum non fuerit illicitum, nec causa propinqua, licet forte fuerit causa remota sine qua non; consequens est, eum qui dixit illud, non esse irregularem. Salua.

SVMMARIVM.

1 Causa non omnis, sine qua non fuisset sequutum homicidium, inducit irregularitatem, sed requiritur vt sit sufficienter directum in mortem suapte natura ipsius actus, vel intentione

a De homici. lib. 6.

b Cap. de occidendo. 23. q. 1. c. In c. de castro. de homici. d. Cap. 27. m. 200.

c In l. qui. f. de iniurijs.

f Ca. 27. m. 211.

g Cap. 27. m. 211.

h Le. ubi quod absurdum ff. de homici. libr.

i In l. si causa cognita. C. de transact. k In l. consuetudo. C. de episc. & clari. l. Num. 220.

agentis. num. 3.

1 Indiciam remotam & obiter dans quis, vnde audientes sumunt occasionem vt contra aliquem inquiratur, & occidatur, non dicitur præbuisse causam sufficienter directam in mortem inducentem irregularitatem. & nu. seq. iuncto casu.

CONSILIVM XX.

QVIDAM religiosus dixit quibusdam colloquentibus de quadam muliere interfecta, sine vlla mala intentione. Est ne forte illa mulier vna, quam ego vidi nudius tertius euntem cum suo marito extra urbem? per quod dictum auditores detulerunt ad iudicem, qui per illud inquisiuit contra interfectorem. Quæritur, an præfatus religiosus sit irregularis.

1 Respondeo primo, quod opportunum fuisset declarare an præfatus interfectus fuit prætoris iussu occisus, nec ne: quoniam certum est præfatum religiosum non fuisse factum irregularem, nisi post mortem seu mutilationem membri consequutam, vt & nos post alios tradimus in Manu. confess.

2 Secundo, quod non videtur præfatus religiosus factus irregularis, etiam si prætoris iussu fuerit occisus interfectus. Tum quia non occidit eum, neque dedit consilium, nec auxilium, nec fauorem interfectori. Tum quod non obstat, quod dederit causam mortis per suum dictum, eo quod dixit illud sine intentione mouendi auditores, vel prætorum ad inquirendum contra interfectorem: & illud dictum nec suapte natura, neque intentione proferentis dirigebatur ad præfatum interfectionem.

3 Et non omnis causa, sine qua non sequeretur mors, nec mutilatio, sufficit ad irregularitatem incurrendam: quia oportet vt sit propinqua, iuxta glossam singularem & communiter receptam.

4 Causa vero propinqua, vt satis diligenter nos definiuimus in dicto Man. est dictum, vel factum sufficienter directum in mortem, vel mutilationem: dicitur autem sufficienter directum, quando ad illum finem dirigitur intentione dicentis, vel facientis, vel suapte natura, at præfatum dictum nec suapte natura, vt palam est, nec intentione dicentis ad mortem interfectoris directum fuit. Salua, &c.

SVMMARIVM.

1 Irregularis est non solum qui occidit, vel mutilat, sed etiam qui aliquo modo iuuat ad occidendum, vel dat causam, vnde sequitur mors, modo sit causa proxima, secus de remota, nisi sit illicita, & simul saltem virtualiter sufficienter directum in mortem. num. 4.

2 Peccatum alterius occultum detegens peccat, nisi illud detegat ex causa, puta, vt alij caueant, ne ab eo inficiantur.

3 Illicitam actionem agens si vel ex intentione agentis, vel ex natura ipsius rei, vel lege, aut consuetudine loci, in quo ea fit, actualiter, vel virtualiter dirigitur in mortem, illa sequuta, efficitur irregularis, alias non. nu. 4.

4 Consuetudo, & lex specialis loci, in quo quid agitur, est etiam attendenda ad iudicandum, an actio sit sufficienter directum in mortem.

5 Peccatum aliorum publicans, ob quod reus fuit captus, & occisus, tunc demum efficitur irregularis, si dictam publicationem fecit cum peccato, vel ea intentione, vt reus puniretur, alias non.

CONSILIVM XXI.

BRIANTVS clericus & ordinibus sacris insignitus existens in quodam castro coram militibus custodibus eius dixit suis sociis, quod vnus trium fratrum, qui intrauerant illud, erat de societate quorundam, qui ob peccatum nefandum fuerunt combusti: & cum id peruenisset ad præfectum, interrogatus ab eo, an verum esset quod dixerat, respondit quod sic.

Quæritur, an fiat irregularis, si ille captus condemnetur ad mortem, & occidatur.

1 Respondeo, quod pro parte affirmante facit primo, quod non solum qui occidit, vel mutilat, sed etiam qui aliquo modo adiuuat ad occidendum, est irregularis.

2 Secundo, quod etiam est irregularis, qui dat causam, vnde sequatur homicidium. At consulens videbitur causam

a Cap. 27. nu. 617.

b Cap. de castro. de homici.

c Ca. 27. nu. 210. & nu. 219.

d Ca. sicut dignum. s. i. cum seq. de homici. e Cap. 27. de homici.

dedisse mortis, si ille occidatur: quia captus est propter illa verba, quibus ipse significauit illius fratris malitiam, & peccatum, ob quod est captus.

Tertio, quod testis, qui testificatur in causa sanguinis, si mors inde sequatur, ut Panormitanus post alios definit, ^a incurrit irregularitatem.

Quarto, quod D. consulens illicitè videtur publicasse peccatum illius, infamando eum, etiam si verum fuisset: quia non solum peccat contra octauum præceptum Decalogi, qui falsum crimen imponit proximo, sed etiam qui publicat peccatum eius secretum, ut nos latè probamus in Manual. confess. ^b

Quinto faciunt cap. presbyterum. ^c & alia iura, per quæ nos in præfato Manual. ^d concludimus, quod qui agit rem illicitam, unde sequatur mors, si res illa illicita intentione agentis, vel natura sua, vel lege, aut consuetudine terræ, in qua id fit, actualiter, vel virtute dirigitur in illam mortem, fit irregularis, illa sequuta. At consulens videtur illicitè publicasse illud delictum; & illa publicatiq; intentione infamantis, vel suapte natura, vel lege consueta obseruari, dirigitur in mortem accusati, vel accusandi, ergo.

4 Pro eontraria tamen parte facit primo, quod non est irregularis. Tum quia non dicitur ille à consulente occisus, nec iussus occidi. Tum quia causa remota homicidij non est sufficiens ad inducendam irregularitatem, iuxta glossam singularem, ^e saltem si non daretur dando operam rei illicitæ, quæ actu, siue actualiter, vel virtute, seu virtualiter dirigeretur in illud homicidium: & præfatus consulens non dixit præfata verba in finem, ut ille frater caperetur, & occideretur; & licite potuit ea dicere ad monendum socios, ut cauerent ab eo, iuxta l. eum qui nocentem. ^f & l. si non conuicti. ^g & quas ad hoc citamus in Manual. confess. ^h pro quo est textus in cap. exhibita. ⁱ

Secundo, quod non omnis datio causæ mortis est sufficiens, ut danti eam imputetur delicta, quæ sequuntur ex ea. ^k

Tertio, quod præfatus consulens non dixit præfatum fratrem peccasse peccatum nefandum, sed tantum consueuisse ambulare cum his, qui ob tale fuerunt combusti; quod longè aliud est: & à separatis non fit illatio. ^l

5 Quibus pro vtraque parte pensatis, videtur resoluendum primo, quod si consulens in publicando illud peccauit, & ob eius dictum fuit comprehensus, & occisus, fiet irregularis, non autem si non peccauit.

Secundo, quod si publicauit illud mala intentione, quæ quo ad forum exterius talis præsumetur, ^m & ille ob illud dictum fuerit captus, & occidatur, erit irregularis, sed facile dispensabitur cum eo secundum morem prætorij Pœnitentiariæ; donec autem occidatur, non erit irregularis. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Offensis, ne satisfactionem, qua eis extrajudicialiter offerebatur, ut indecoram reciperent, sed potius tractatum pacis rumpere, consulens clericus, tunc demum postea sequuto homicidio efficitur irregularis, si per prædicta verba offensis consulere intendebat, ut via armorum se vindicaret; secus, si intendebat eisdem consulere, ut id via iuris efficerent.

CONSILIVM XXII.

IN regno, in quo consueuerunt homines vnus cognationis suum honorem & bona vindicare, seu recuperare auctoritate propria, quidam presbyter consuluit suæ cognationis viris, ne susciperent satisfactionem alterius cognationis, quam offerebat, dicens. Non conuenit cognationi vestra talem satisfactionem acceptare: quare potius rumpite tractatum, quem habetis amicitia, quam vos sitis tali satisfactione contenti. & hoc dixit frequenter. Postea cognati sui, in scio presbytero, inuasertunt aduersarios, in quo conflictu mortui fuerunt aliqui.

Quæritur, an præfatus presbyter sit irregularis.

1 Respondeo, quod pro vtraque parte quæstionis facit glossa singularis, ⁿ communiter recepta, quatenus habet irregularitatem non contrahere illum, qui solum causam remotam homicidio iniusto præstat; sed sic eum, qui dat causam propinquam: & quod quibusdam videbitur præfatus D. consulens dedisse causam propinquam, & quibusdam non nisi

A tantum remotam: nobis autem videtur, quod, si præfatus consulens per verbum, rumpite, potius intellexit de ruptione vel fractione pacis per viam armorum, & violentiæ, censendus sit consuluisse causam propinquam homicidiorum: si autem intellexit ruptionem & fractionem per arma iustitiæ mouendo litem, & petendo iustitiam coram competenti iudice, censendus sit dedisse causam remotam, & quod non est irregularis, &c.

S V M M A R I V M.

1 Irregularitas non incurritur ex homicidio, nisi sequuta morte, vel mutilatione.
2 Irregularis non est, qui non impedit, cum possit, homicidium; immo nec qui desit impedire, etiamsi sibi illud placeret.
2 Percussionem clerici non suo nomine factam ratificans non excommunicatur, etiamsi dum percimeretur, id sibi placeret.

CONSILIVM XXIII.

N. Dixit aliquas iniurias contra L. & prosequatur eas: & quidam presbyter frater L. impediabat fratri suo exitum à domo, ne mala consequerentur, monendo N. ut cessaret ab iniuriis, & inde recederet: ille verò noluit recedere, nec cessare ab iniuriando: immo retaliando vnā iniuriam, quam ei L. dixit, clamando addidit illa verba apud homines valde iniuriosa, mentiris, mentiris, multis etiam nobilibus presentibus; cum tamen N. esset abiectus, & origine Saracenus. Prædictus presbyter turbatus magnitudine iniuriæ in fratrem suum illatæ, non detinuit fratrem, nec impediuit ei exitum, & ita exiit, & N. ense euaginato confodit. Quæritur, an dictus presbyter sit irregularis.

1 Respondetur primo, quod si ex illa percussione non fuit sequuta mors; non est irregularis: quia percussio, per quam non fit mutilatio, nec occisio, non efficit quem irregularem.

2 Secundo, quod magnæ quæstionis est, an sit factus irregularis, si ex præfata percussione sequuta fuit mors, vel mutilatio membri: & mihi videtur quod non, si prædictus presbyter non iuuuit fratrem aliquo modo cooperando, sed solum se habuit negatiuè non impediendo: sicut nec furti tenetur, qui videt alium furari, vel velle furari, sed non iuuat illum, nec admonet dominum rei, ut caueat sibi, argumento eorum, quæ dixit Hadrianus, ^a quem nos fuimus sequuti in Manu. confessariorum, ^b & quamuis etiam fortè consentiendo in peccatū peccauerit, non tamen incurrit pœnam excommunicationis, & irregularitatis, sicut nec onus restitutionis damni dati: pro quo est argumentum optimum in cap. cum quis. ^c quatenus probat, eum, cui placet, vel consentit simpliciter, ut alius percutiat iniuste clericum non suo proprio nomine, & sine mandato ipsius, etiam si postea ratificet, non esse excommunicatum; quia nemo potest ratificare, quod suo nomine non est gestum. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Rixa prius per fratrem capta, gladio quidem euaginato, sed bono animo astans, sequuto homicidio, non est irregularis, si ex hoc fratrem homicidam non iuuuit: at in foro exteriori iudicabitur faciliter talis, si probetur quod sic armatus festinanter accessit ad rixam, quia præsumetur fratrem ex actione istius factum audaciorē ad percutiendum.

CONSILIVM XXIII.

F AN sit irregularis, qui bono animo ensē tenebat in manu euaginatam sine læsione vlla alia, si alius in rixa percussus à fratre suo grauiter, postea ex percussione illa obierit mortem?

1 Respondeo primo, quod non est irregularis in foro conscientia; per ea quæ nos scribimus in Manu. nostro confess. ^d quia ipse non occidit illum, nec iuuuit fratrem percussorem, nec dedit occasionem propinquam occidendi eum, neque consuluit, neque mandauit, ut occideretur, vel percuteretur; quod requiritur ad hoc, ut irregularitas incuratur ex morte illicitè illata.

Secundo, quod non iudicabitur irregularis etiam in foro exteriori, nisi probaretur præsumptiuè, quod præfatus D. consulens iuuuit fratrem suum percussorem accedendo festi-

a In c. sententiam sanguinis. ne cler. vel menach.

b Cap. 18. n. 31.
c De homicid. d Ca. 27. nu. 219.

e In c. de caso. ro. de homicid.

f ff. de iniur. g Cod. eod. h Cap. 18. nu. 31.
i Eod. tit. k Cap. de occidendo. 23. quasi. 5.